Maar deze dienst - ik zeg het nogmaals –
zullen alleen de heiligen
terecht en gerust
genieten,
die eerst
zichzelf en al hun hunne
in een vrijwillig offer
aan de dienst van de broeders
hebben gewijd.

recipient enim
secundum sententiam domini
libere id
quod ipsi aliis dependerunt.

Want ze zullen,
naar het woord van de Heer,
gerust datgene ontvangen
wat ze zelf voor anderen hebben uitgegeven.

quisquis autem
haec humilitate sincera consortibus suis
ante non detulerit,
quomodo deferri sibi ab aliis
patienter admittet,
cum grauari se eorum obsequiis intellegat potius
quam foueri,
quia accipere fratrum mauult
quam reddere
famulatum?

Maar al wie
dit niet eerst met oprechte nederigheid
aan zijn medebroeders heeft gegeven,
hoe zou hij het kunnen verdragen dat anderen het hem
aanbieden?
Hij zal zich eerder bezwaard gevoelen
dan begunstigd
omdat hij de dienst
van zijn broeders liever ontvangt
dan verleent.

12. haec tamen omnia
non cum remissa securitate
nec cum inerti oblectatione
percipiet,
sed secundum uerbum domini
cum persecutionibus,
id est
cum pressuris saeculi huius
ac summis angoribus passionum,
quia,
sicut ille sapientissimus contestatur,
*qui suauis et sine dolore est
in egestate erit.*

Dit alles zal men evenwel
niet in slap gemak
en behaaglijke luiheid
bezitten,
maar naar het woord van de Heer,
met vervolgingen (Mc. 10,30),
dat wil zeggen
de verdrukking van deze wereld
en de grootste benauwdheid van het lijden.
Want,
zoals de wijze getuigt:
*Hij die genoeglijk en zonder lijden leeft,
zal gebrek lijden (Spr. 14,23 LXX.).*

regnum enim caelorum
non desides,
non remissi,
non delicati,
non teneri,
sed uiolenti diripiunt.

Niet de luien,
de slappen,
de verwenden
en verwekelijkten,
maar de geweldenaars
veroveren het rijk der hemelen.

qui ergo hi uiolenti sunt?

Wie zijn die geweldenaars?

nempe illi
qui non aliis,
sed animae suae
praeclaram

Zij
die niet aan anderen,
maar hun eigen ziel

inferunt uiolentiam,
 qui direptione laudabili
 omni eam praesentium rerum uoluptate
 fraudantes
 uoce dominica
 egregii direptores pronuntiantur
 et per huiusmodi rapinam
 regnum caelorum uiolenter inuadunt.

13.

*regnum enim caelorum
 secundum sententiam domini
 uim patitur,
 et uiolenti diripiunt illud.*

isti profecto sunt laudabiles uiolenti,
 qui uim faciunt perditioni suae.

*homo
 enim, ut scriptum est,
 in doloribus laborat sibi
 et uim facit perditioni suae.*

perditio nostra est
 oblectatio uitae praesentis
 et ut expressius dicam
 exsecutio desideriorum
 uoluntatumque nostrarum,
 quas
 si quis ab anima sua subtraxerit ac mortificauerit,
 gloriosam profecto et utilem
 perditioni suae
 uim facit,
 abnegans dumtaxat
 ei iucundissimas uoluntates,
 quas per prophetam
 sermo diuinus frequenter incusat dicens:

*quia in diebus ieiunii uestri
 inuenitur uoluntas uestra,*

et iterum:

*si auerteris a sabbato pedem tuum,
 facere uoluntatem tuam
 in die sancto meo,
 et glorificaueris eum
 dum non facis uias tuas,
 et non inuenitur uoluntas tua,
 ut loquaris sermonem.*

14. cui etiam
 quanta beatitudo promittitur
 confestim per prophetam subiungit:

*tunc, inquit,
 delectaberis super dominum,
 et sustollam te
 super altitudinem terrae,
 et cibabo te
 hereditate Iacob patris tui.
 os enim domini locutum est.*

geweld aandoen;
 die in een loffelijke roof
 haar van alle begeerte der tegenwoordige dingen
 ontdoen.
 Ze worden door de Heer
 de eervolle rovers genoemd
 en door deze roof
 gaan zij het rijk der hemelen met geweld binnen.

*Het rijk der hemelen,
 zo zegt de Heer,
 lijdt geweld,
 en de geweldenaars roven het (Mt. 11,12).*

Dat zijn duidelijk prijzenswaardige geweldenaars,
 die hun ondergang geweld aandoen.

Want, zoals er geschreven staat,
*de mens, onder lijden, werkt voor zichzelf
 en doet zijn ondergang geweld aan (Spr. 16,26
 LXX).*

Onze ondergang is
 het genieten van het huidige leven,
 en, om het preciezer te zeggen,
 het uitvoeren van onze verlangens
 en onze eigen wil.

Als iemand zich deze ontzegt en ze versterft,
 doet hij inderdaad
 zijn ondergang
 een eervol en nuttig geweld aan,
 doordat hij namelijk
 zijn eigen liefste wil verloochent,
 die Gods woord
 door de profeet vaak beschuldigt, zeggend:

*Op uw vastendag
 vindt men uw eigen wil (Jes. 58,3),*

en ook:

*Als ge de sabbat niet schendt,
 uw eigen wil niet doet
 op mijn heilige dag;
 als ge de sabbat eert
 door niet uw eigen gang te gaan
 of uw eigen wil te doen
 en uw eigen taal te spreken (Jes. 58,13).*

En Gods woord voegt er
 onmiddellijk, door dezelfde profeet, aan toe
 welk geluk er wordt beloofd:

*Dan zult ge
 u in de Heer verheugen;
 Ik zal u verheffen
 tot op de hoogten van het land
 en Ik zal u onderhouden
 van het erfdeel van uw vader Jakob.
 De mond van de Heer heeft gesproken (Jes. 58,14).*

et idcirco
 dominus noster atque saluator,
 ut nobis
 amputandarum uoluntatum nostrarum formam
 traderet,
*non ueni, inquit,
 facere uoluntatem meam
 sed uoluntatem eius
 qui misit me,*
 et iterum:
*non sicut ego uolo
 sed sicut tu.*

quam uirtutem
 illi specialiter exercent,
 qui in coenobiis conmorantes
 senioris reguntur imperio,
 qui nihil omnino arbitrio suo agunt,
 sed uoluntas eorum
 ex uoluntate pendet abbatis.

15. postremo
 ut iam disputationis huius sermo claudatur,
 nonne, obsecro,
 etiam in hoc centuplam gratiam
 euidentissime
 qui fideliter Christo deseruiunt
 consequuntur,
 dum pro nomine eius
 a summis principibus honorantur,
 ac
 licet ipsi humanam gloriam non requirant,
 uenerabiles tamen
 etiam in persecutionum angustiis
 iudicibus cunctis ac potestatibus fiunt,
 quorum uilitas
 etiam mediocribus
 forsitan despicabilis
 esse potuisset
 uel pro obscuritate natalium
 uel pro condicione seruili,
 si in saeculari conuersatione mansissent?